
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  192
del  31 maggio 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Disinfestazione  dimora  di  un  adulto  in  situazione  di  emergenza  sociale.  CUP 
F81H22000770001 CIG B1EDAA6D62

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Visto il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 85 che ha introdotto l' assegno di Inclusione (AdI) ed il Supporto per la Formazione e il 
Lavoro (SFL).

Considerato che in data 04/10/2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito € 
638.982,48 quale Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2022 e che le Linee Guida per l’impiego 
della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUALITA’ 2022 e 2023:

• consentono l’utilizzo della quota servizi non solo per i beneficiari della misura ADI ma an-
che per tutti coloro che versano in analoghe condizioni economiche;

• prevedono la rendicontazione al Lep 2.6 degli interventi rientranti nel PIS (Pronto Intervento 
Sociale).

Dato atto che l’importo di € 638.982,48 è stato accertato con determinazione nr. 456 del 20/12/2023 
al cap. 3/1 accertamento nr. 2023/1214/0.

Dato atto che: 
- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti 
pubblici,  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  all'affidamento  diretto  dei 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, per il quale “È comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
- l’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di  procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti  diretti,  il  contratto è stipulato  “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”.

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che 
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro.

Dato atto dei due preventivi richiesti attraverso Hamal Cooperativa Sociale (P.I. 09300371219): 
- DIOT di CREACO Giuseppe e C. sas (P.I. 01670770013), ns. prot. 5842 del 28/05/2024;
- Al Concept Home DINFESTA TORINO (P.I. 12773600015), ns. prot. 5843 del 28/05/2024

Dato  atto  l'intervento  della  disinfestazione  della  dimora  dell’adulto  in  situazione  di  emergenza 
sociale è resa necessaria per consentirne la permanenza al proprio domicilio in condizioni igieniche 
che consentano un’adeguata qualità di vita.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016,  l’elenco  dei  beneficiari  sarà  omesso  dalla  copia  della  presente  destinata  alla 
pubblicazione all’albo pretorio.

Dato atto che è stato acquisito apposito CIG B1EDAA6D62.

Viste le determinazioni del Direttore:

    • 436 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi di Posizioni Organizzative Anno 2023 
(di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)", con la quale è stato assegnato alla sottoscritta l'incari -
co di posizione organizzativa nell'ambito dell'Area Territoriale dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;
    • 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 (ex 
Posizioni Organizzative)”

Vista la Deliberazione Consortile nr. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di pre-
visione 2024/2026 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Considerato che per una completa disinfestazione:
• il preventivo di DIOT di CREACO Giuseppe e C. sas (P.I. 01670770013), ns. prot. 5842 del 

28/05/2024, risultava mancante di alcuni interventi utili;
• il preventivo di Al Concept Home DINFESTA TORINO (P.I. 12773600015), ns. prot. 5843 

del 28/05/2024, risultava il più adeguato.

Visto quanto sopra si considera accettato il preventivo di Al Concept Home DINFESTA TORINO 
(P.I. 12773600015), ns. prot. 5843 del 28/05/2024, per i punti 2 e 3, come da allegato.

Di impegnare  € 2.700,00 al cap. 80/139 sul Bilancio 2024/2026, esigibilità 2024,  a favore di Al 
Concept Home DINFESTA TORINO (P.I. 12773600015) per provvedere alla disinfestazione della 
dimora dell’adulto in situazione di emergenza sociale e che tale impegno sarà associato al CUP 
F81H22000770001 al fine di essere debitamente rendicontato con la Quota Servizi Fondo Povertà 
annualità 2022, rientrando negli interventi di Pronto Intervento sociale (PIS) come specificato nelle 
Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – ANNUALITA’ 2022 e 2023.

Di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  a  mezzo  di  fattura  emessa  al  termine  di  tutti  i  lavori 
preventivati.

Di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica cer-
tificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, comunicando l’accettazione delle con-
dizioni praticate dalla ditta affidataria, unitamente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art.  
191 del D.Lgs. 267/2000,  e del CIG e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. 

Pianezza 31/05/2024

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 31/05/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CORA'

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

80 139 368 2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 192
	del 31 maggio 2024

